
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

 

        

  1/4 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione 

DETERMINAZIONE N.  4707 REP. N. 394 DEL 26.06.2019               

Oggetto: Programmazione Unitaria 2014 - 2020. Programma Regionale di Sviluppo 2014-2019. 

Strategia 3 “Una società inclusiva”. Programma di Intervento 7 “Inclusione sociale”. 

POR FESR 2014 – 2020 – Asse VII, Azione 9.6.6. Agenda Urbana. Avviso pubblico 

“Progetti pilota di rigenerazione urbana nei Comuni della Città Metropolitana di 

Cagliari e della Rete Metropolitana del Nord Sardegna”. Approvazione graduatoria 

finale. 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 e successive modificazioni e norme di 

attuazione; 

VISTE le LL.RR. 7 gennaio 1977, n. 1 del 13 novembre 1998, n. 31 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO il D. Lgs 23.06.2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 



 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 4707 

REP.   394 

 DEL 26.06.2019 

  

 

        

  2/4 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2014-2019, approvato dal Consiglio 

Regionale con Risoluzione n. 6/5 del 24.2.2015 e in particolare la Strategia 3 

“Una Società inclusiva”; 

VISTO il POR FESR Sardegna 2014 – 2020 approvato con ultima Decisione C(2018) 

557 del 25.1.2018; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 25/15 del 3.5.2016 della Programmazione Unitaria 

2014 – 2020, Strategia 3 “Una società inclusiva” - Programma di intervento 7 - 

Inclusione sociale; 

VISTA la Determinazione n. 265/26 del 15.1.2016 del Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione, con la quale sono attribuiti alla dott.ssa Graziella Pisu, in 

qualità di Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, i poteri gestori previsti 

dall’art. 25 della L.R. n. 31/98 per l’attuazione degli interventi relativi all’Azione 

9.6.6 – Asse VII del POR FESR 2014-2020 di competenza del Centro 

Regionale di Programmazione; 

VISTO in particolare l’Asse VII “Promozione dell’inclusione sociale, lotta alla povertà e 

ad ogni forma di discriminazione” del POR FESR 2014-2020, Obiettivo 

Specifico 9.6, Azione 9.6.6 “Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi 

immobili in collegamento con attività di animazione sociale e partecipazione 

collettiva, inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni 

confiscati alle mafie”, la cui attuazione compete al Centro Regionale di 

Programmazione; 

VISTA  la Determinazione n. 6611/619 del 19.9.2018 dell’Autorità di Gestione del POR 

FESR 2014-2020 di approvazione delle Disposizioni Attuative per la ricezione di 

domande finalizzate alla costruzione del Catalogo degli immobili che 

ospiteranno i Progetti pilota di rigenerazione urbana e i relativi allegati 

Domanda di partecipazione (Allegato A) e Scheda progetto (Allegato B); 

CONSIDERATO che per l’attuazione di predetti Progetti di rigenerazione urbana è stato stanziato 

un ammontare di risorse pari a 6.000.000 euro, di cui 3.000.000 euro destinati 

agli interventi presentati dai comuni della Città Metropolitana di Cagliari, ad 

esclusione del comune di Cagliari e 3.000.000 euro a disposizione per i comuni 



 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 4707 

REP.   394 

 DEL 26.06.2019 

  

 

        

  3/4 

della Rete Metropolitana del Nord Sardegna, ad esclusione del comune di 

Sassari; 

VERIFICATO che con la determinazione dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020 

n. 143/2 del 8.1.2019, è stata nominata apposita Commissione giudicatrice per 

l’esame e la valutazione dei progetti presentati; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Disposizioni Attuative per la ricezione di domande 

finalizzate alla costruzione del Catalogo degli immobili che ospiteranno i 

Progetti pilota di rigenerazione urbana, sono prevenute n. 10 domande da parte 

dei possibili beneficiari; 

VERIFICATO che la Commissione di Valutazione ha proceduto, così come esplicitato dai 

Verbali n.1 del 8.1.2019, n.2 del 14.1.2019, n.3 del 21.1.2019, n.4 del 

25.1.2019, n.5 del 28.1.2019, n.6 del 30.1.2019, n.7 del 4.2.2019 e n. 8 del 

4.3.2019 alla valutazione dei progetti pervenuti e all’attribuzione dei relativi 

punteggi, così come previsto nelle suddette Disposizioni Attuative approvate 

con Determinazione n. 6611/619 del 19.9.2018; 

VERIFICATO inoltre, che l’attribuzione dei punteggi e la successiva graduatoria vengono 

riepilogati nella Scheda di valutazione dei Progetti, allegata al verbale n.8 del 

4.3.2019; 

VISTI pertanto i Verbali di cui sopra, parti integranti della presente Determinazione; 

VISTA la L.R. n. 48 del 28.12.2018, recante “Legge di Stabilità 2019”, e la L.R. n. 49 

del 28.12.2018, concernente il “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

DETERMINA 

ART. 1 Sono approvati, così come richiamati in premessa, il totale dei verbali dal n. 1 

del 8.1.2019 al verbale n.8 del 4.3.2019. È approvata, pertanto, la graduatoria 

finale dei progetti che costituiranno il Catalogo degli immobili che ospiteranno i 

Progetti pilota di rigenerazione urbana, a valere sull’Azione 9.6.6 dell’Asse VII 

del POR FESR 2014-2020, come previsto dalla tabella parte integrante del 

richiamato verbale n.8 del 4.3.2019.  



 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 4707 

REP.   394 

 DEL 26.06.2019 

  

 

        

  4/4 

ART. 2 Sono ammessi a far parte del Catalogo degli immobili che ospiteranno i Progetti 

Pilota di Rigenerazione Urbana i seguenti interventi: 

 

  Soggetto proponente Immobile candidato Costo totale 
Punteggio 

totale 
Valutazione 

1 Comune di Alghero 
Ex Circolo Marinai, Combattenti e 

Reduci 
              

486.738,40 €  
60 Ammesso 

2 Comune di Sennori N.I.U. (Nido d'Infanzia Urbano) 
              

428.119,99 €  
60 Ammesso 

3 Comune di Valledoria 
Scuola Infanzia e piazza 

La Muddizza 
              

454.776,00 €  
54 Non Ammesso 

4 Comune di Uta Plesso Santa Porada 
              

500.000,00 €  
71 Ammesso 

5 Comune di Sorso Edificio Sant’Anna (ex scuola materna) 
              

454.000,00 €  
72 Ammesso 

6 Comune di Sinnai Edifici in linea dell’ex Mattatoio  
              

500.000,00 €  
72 Ammesso 

7 Comune di Stintino Scuola di Pozzo San Nicola 
              

295.865,00 €  
51 Non Ammesso 

8 
Comune di Porto 

Torres 
Ex Acquedotto Comunale “Boccia di 

l’eba” 
              

450.340,44 €  
61 Ammesso 

9 Comune di Castelsardo 
Centro polifunzionale – Teatro e 

Centro dei saperi locali 
              

454.377,60 €  
64 Ammesso 

10 Comune di Capoterra EX Scuola Media Via Trento 
              

500.000,00 €  
67 Ammesso 

 

 

ART. 3 La presente Determinazione, oltre ad essere pubblicata nel sito internet della 

Regione Sardegna, sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione, 

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 

n. 31/1998. 

 

Il Direttore 

F.to Graziella Pisu 

 


